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ROlA bIEGŁEGO REWIdENTA 
W OCENIE GOSPOdARKI FINANSOWEj 
ubezpieczycieLa – unormowania prawne

Streszczenie: W związku z tym, że problem wiarygodności sprawozdań finansowych gene-
rowanych przez ubezpieczycieli był i jest współcześnie zagadnieniem niezmiernie ważnym, 
zwłaszcza w kontekście skutków tzw. księgowości kreatywnej, rola biegłego rewidenta jest 
kluczowa. Jest ona szczególnie istotna, ponieważ ocena prawidłowości sprawozdań finanso-
wych ubezpieczycieli wymaga uwzględnienia – dodatkowo – przepisów normujących  zasady 
działania tych jednostek, a w szczególności tzw. norm ostrożnościowych. Przez obowiązek 
niezwłocznego powiadomienia organu nadzoru w razie popełnienia przestępstwa, naruszenia 
przepisów prawa oraz zagrożenia wypłacalności zakładu ubezpieczeń biegły rewident wspie-
ra działania nadzorcze państwa i staje się istotnym instrumentem w gospodarce finansowej 
ubezpieczyciela. 

Słowa kluczowe: gospodarka finansowa ubezpieczycieli, biegły rewident, badanie sprawo-
zdania finansowego.

1. Wstęp

Funkcjonowanie instytucji finansowych – jako podmiotów o szczególnym cha-
rakterze i znaczeniu dla gospodarki – obwarowane jest znacznie większą warstwą 
regulacji prawnych, w szczególności norm ostrożnościowych. Ich wprowadzenie 
wynika głównie z bardzo wysokich kosztów upadłości tych instytucji i zagrożenia 
stabilności rynków [Marcinkowska 2007, s. 19]. Rynek ubezpieczeniowy wymaga 
szczególnej ochrony prawnej w formie stosownej regulacji ze względu na jego nie-
doskonałość. Obejmuje to przede wszystkim sferę informacji pozyskiwanej przez 
prywatnego klienta, a także asymetryczny podział pomiędzy nabywcą a oferującym 
usługę. Te negatywne zjawiska są wzmacniane niskim poziomem gotowości nabyw-
cy do samodzielnego podjęcia wysiłku w celu uzyskania konkretnych informacji, co 
może wynikać np. z kosztów takiej operacji [Llewellyn 1995, s. 45]. Dlatego działa-
nia nadzorcze są bardzo ważne.

W ramach działań nadzorczych można wyróżnić nadzór zewnętrzny i wewnętrz-
ny. Do pierwszego będą należały działania instytucji zewnętrznych: organu nadzoru 
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i biegłego rewidenta, natomiast do drugiego obszaru należy nadzór rady nadzor-
czej nad działalnością ubezpieczyciela [Łańcucki 2003, s. 9] wynikający z kodeksu 
spółek handlowych1, działania aktuariusza, kontrola wewnętrzna i audyt wewnętrz-
ny w zakładzie ubezpieczeń. Celem tego artykułu jest przedstawienie unormowań 
prawnych określających rolę, jaką pełni biegły rewident w ocenie gospodarki finan-
sowej zakładu ubezpieczeń.

2. Gospodarka finansowa ubezpieczyciela – pojęcie i zadania

Gospodarka finansowa w nauce finansów jest związana z czynnościami występują-
cymi przy tworzeniu, gromadzeniu i wydatkowaniu zasobów pieniężnych. Obejmu-
je ona zakres działań związanych z:

przygotowaniem operacji pieniężnych, w tym przede wszystkim z planowa- –
niem,
realizacją operacji pieniężnych (zakres pojęciowy przypisywany finansom), –
ewidencją i oceną (analizą) przebiegu zdarzeń pieniężnych i podejmowaniem  –
w przyszłości ewentualnych działań w celu korygowania wykrytych niedociąg-
nięć [Fedorowicz 1986, s. 9–10; Fedorowicz 1994, s. 10; Korenik, Korenik 2004, 
s. 66–67].
Pojęcie gospodarki finansowej ubezpieczycieli oznacza w niniejszym artykule 

wszystkie czynności związane z przygotowywaniem, realizacją i analizą przebiegu 
operacji pieniężnych w zakładach ubezpieczeń, mających na celu osiągniecie za-
łożonych celów gospodarczych. Do operacji pieniężnych zaliczymy operacje tech-
niczne, kapitałowe, inwestycyjne oraz związane z utrzymywaniem wypłacalności.

W działalności ubezpieczeniowej gospodarka finansowa ubezpieczyciela służy 
przede wszystkim wypełnianiu naczelnej zasady tej działalności, tj. realności ochro-
ny ubezpieczeniowej. Dlatego w literaturze przedmiotu zwraca się uwagę, że głów-
nym zadaniem gospodarki finansowej zakładu ubezpieczeń jest zachowanie stałej 
wypłacalności, posiadanie stałej płynności finansowej [Sangowski 1994, s. 160] 
oraz pokrycie odpowiednimi aktywami rezerw techniczno-ubezpieczeniowych 
[Ronka-Chmielowiec (red.) 2004, s. 33]. Ponadto z gospodarką finansową ubez-
pieczyciela wiążą się dwa trudne zadania: właściwe ustalenie wielkości funduszu 
ubezpieczeniowego, który musi gromadzić ubezpieczyciel, aby wywiązywać się ze 
swoich zobowiązań, oraz właściwe rozłożenie pomiędzy ubezpieczających ciężaru 
związanego z tworzeniem tego funduszu [Ronka-Chmielowiec 1997, s. 117–118]. 

Gospodarka finansowa zakładów ubezpieczeń spełnia istotne funkcje informa-
cyjne, kontrolne i stymulacyjne. Pozwala zarówno zakładom ubezpieczeń, jak i in-
nym podmiotom czy klientom zakładu ubezpieczeń poznać w sposób syntetyczny, 
całościowy lub detaliczny stan finansowy ubezpieczycieli. Na tej podstawie można 

1 Zob. art. 382 Ustawy z 15 września 2000 r. – Kodeks spółek handlowych, DzU z 2000 r., nr 94, 
poz. 1037 z późn. zm.
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określić kondycję finansową zakładu, uchwycić występujące zagrożenia dla dalsze-
go rozwoju oraz podejmować decyzje o charakterze strategicznym i bieżącym [San-
gowski 1995, s. 7].

Wypracowanie właściwego modelu gospodarki finansowej przez ubezpieczycie-
la nie jest zadaniem łatwym ze względu na dużą liczbę aktów prawnych regulujących 
system finansowy ubezpieczeń gospodarczych. Nie chodzi tylko o akty dotyczące 
wyłącznie gospodarki finansowej ubezpieczyciela, ale i działalności gospodarczej  
w ogóle. Dlatego bardzo istotna jest odpowiednia ocena i analiza gospodarki finan-
sowej ubezpieczyciela przez biegłego rewidenta.

3. Obszary działalności biegłego rewidenta wynikające 
z unormowań prawnych

Sprawozdania finansowe ubezpieczycieli charakteryzują się [Wanat-Połeć (red.) 
2004, s. 17]: powszechnością, obszernością, jednorodnością, dostępnością oraz 
wiarygodnością. Ich wiarygodność zapewniają rygory ustawy z dnia 29 września 
1994 r. o rachunkowości2, która nie dopuszcza nierzetelności ksiąg rachunkowych 
i sporządzanych na ich podstawie sprawozdań. Wiarygodność, zgodnie z tą ustawą 
i ustawą z dnia 22 maja 2003 roku o działalności ubezpieczeniowej3, mają zapewnić 
również podpisy pod sprawozdaniem finansowym wszystkich członków zarządu, 
osoby  (podmiotu), której powierzono prowadzenie ksiąg rachunkowych, oraz opi-
nia aktuariusza o prawidłowości wyliczenia rezerw techniczno-ubezpieczeniowych 
ustalanych metodami aktuarialnymi. Ponadto od 1 stycznia 2009 r. wprowadzono 
odpowiedzialność solidarną kierownika jednostki oraz członków rady nadzorczej 
wobec ubezpieczyciela, za szkodę wyrządzoną brakiem prawidłowości sporządze-
nia sprawozdania finansowego4. Instrumentem obiektywnej oceny wiarygodności 
zawartych w sprawozdaniach rocznych danych jest badanie przez biegłego rewiden-
ta. Bez zachowania tego warunku nie jest możliwe ustalenie rzeczywistego stanu 
gospodarki finansowej zakładu ubezpieczeń, a tym samym ustalenie jego wypła-
calności. Ubezpieczyciel informuje organ nadzoru o wyborze biegłego rewidenta 
oraz o każdej jego zmianie nie później niż w terminie 7 dni od dnia wyboru. Ponad-
to po badaniu roczne sprawozdanie finansowe podlega zatwierdzeniu przez organ 
zatwierdzający (zwyczajne walne zgromadzenie spółki lub członków towarzystwa 
ubezpieczeń wzajemnych) oraz zostaje przedstawione organowi nadzoru, nie póź-
niej niż 6 miesięcy od dnia bilansowego (roku obrotowego).

Celem badania rocznego sprawozdania finansowego ubezpieczyciela przez 
biegłego rewidenta jest ustalenie, czy sprawozdanie finansowe prawidłowo, rze-

2 Ustawa z 29 września 1994 r. o rachunkowości, DzU z 2002 r., nr 76, poz. 694 z późn. zm.
3 Ustawa z 22 maja 2003 roku o działalności ubezpieczeniowej, DzU z 2010, nr 11, poz. 66  

z późn. zm.
4 Zob. art. 4a Ustawy o rachunkowości.
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telnie i jasno przedstawia sytuację majątkową i finansową, wynik finansowy oraz 
rentowność ubezpieczyciela. Zakres tego badania obejmuje również stwierdzenie, 
czy dochowane zostały postanowienia ustawy o działalności ubezpieczeniowej oraz 
aktów wykonawczych. Badanie to wraz z przestrzeganiem standardów przez aktu-
ariusza stanowi dodatkowe zabezpieczenie dla organu nadzoru, w szczególności w 
operacjach międzynarodowych (m.in. grupy ubezpieczeniowe, oddziały, jednostki 
zależne) [Principles Applicable to… 1999, s. 10].

Badanie to przeprowadzane jest przez wysoko wykwalifikowanych specjalistów 
z dziedziny rachunkowości, tj. biegłych rewidentów5. Biegły rewident ma stwierdzić, 
czy sprawozdanie, jako całość, i stanowiące podstawę jego sporządzenia księgi ra-
chunkowe (system księgowości) są wolne od uchybień polegających na pominięciu 
lub zniekształceniu informacji ważnych (istotnych) dla czytelnika i czy można uznać 
za wiarygodne (rzetelne, prawidłowe) i jasne informacje zawarte w tym sprawozda-
niu [Norma nr 1… 2002, s. 5]. Ocena prawidłowości sprawozdań finansowych ubez-
pieczycieli wymaga uwzględnienia – dodatkowo – przepisów normujących zasady 
działania tych jednostek, a w szczególności ustalających obowiązek dochowania 
tzw. norm ostrożnościowych, wymogów kapitałowych, wypłacalności, ograniczeń 
w zakresie wysokości i struktury inwestycji, itp. [Norma nr 2… 2002, s. 3].

Biegły rewident jest obowiązany powiadomić niezwłocznie organ nadzoru 
o ujawnionych podczas badania sprawozdania finansowego zakładu ubezpieczeń 
faktach wskazujących na:

1)  popełnienie przestępstwa6;
2)  naruszenie przepisów prawa;
3)  zagrożenie wypłacalności zakładu ubezpieczeń7.
Biegły rewident przeprowadza badanie sprawozdania finansowego w sposób 

staranny, zgodnie z opracowanym przez siebie planem badania, w uzgodnionym 
z ubezpieczycielem czasie, stosując właściwe rewizji finansowej metody, przy 
uwzględnieniu znaczenia (istotności) badanych zagadnień i zachowaniu gospodar-
ności rewizji. Przeprowadzając badanie, biegły rewident powinien kierować się po-
stanowieniami norm wydanych przez Krajową Radę Biegłych Rewidentów (KRBR) 
oraz osądem zawodowym wypływającym z jego wiedzy, doświadczenia i intuicji 
[Norma nr 1… 2002, s. 3].

Biegły rewident obowiązany jest zarówno w czasie badania, jak i po jego zakoń-
czeniu postępować zgodnie z postanowieniami Kodeksu etyki zawodowej biegłych 
rewidentów. W szczególności biegły rewident zobowiązany jest przestrzegać zasad:

a) niezależności w toku badania, 

5 Zasady wykonywania tego zawodu reguluje Ustawa z dnia 7 maja 2009 r. o biegłych rewiden-
tach i ich samorządzie, podmiotach uprawnionych do badania sprawozdań finansowych oraz o nadzo-
rze publicznym, DzU z 2009 r., nr 77, poz. 649 z późn. zm.

6 Szerzej na temat roli biegłych rewidentów w wykrywaniu przestępstw gospodarczych zob. [Ku-
tera 2008, s. 79–226].

7 Art. 172 ustawy o  działalności ubezpieczeniowej. 
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b) rzetelności i bezstronności,
c) kompetencji zawodowych,
d) tajemnicy zawodowej [Norma nr 1… 2002, s. 4–5].
Niestety mimo kluczowej roli, jaką odgrywają w gospodarce finansowej ubez-

pieczycieli biegli rewidenci, zdarzają się przypadki nierzetelnego wykonywania ba-
dania. Jak wynika z kontroli organu nadzoru, przeprowadzonej przez Najwyższą 
Izbę Kontroli w latach 1996–1999, w trakcie nadzoru sprawowanego nad zakładami 
ubezpieczeń organ nadzoru stwierdził występowanie przypadków nierzetelnego wy-ępowanie przypadków nierzetelnego wy-powanie przypadków nierzetelnego wy-
konywania zadań przez biegłych rewidentów, badających sprawozdania finansowe 
tych zakładów. Stwierdzone nieprawidłowości i błędy popełniane przez biegłych 
rewidentów dotyczyły najczęściej:

nieznajomości zagadnień dotyczących wyceny bieżących i przyszłych zobowią-ści zagadnień dotyczących wyceny bieżących i przyszłych zobowią-ci zagadnień dotyczących wyceny bieżących i przyszłych zobowią-ń dotyczących wyceny bieżących i przyszłych zobowią- dotyczących wyceny bieżących i przyszłych zobowią-ących wyceny bieżących i przyszłych zobowią-cych wyceny bieżących i przyszłych zobowią-ących i przyszłych zobowią-cych i przyszłych zobowią-ą- –
zań wynikających z zawartych przez zakład ubezpieczeń umów ubezpieczenia 
i tworzenia adekwatnych do tych zobowiązań rezerw techniczno-ubezpieczenio-ązań rezerw techniczno-ubezpieczenio-zań rezerw techniczno-ubezpieczenio-ń rezerw techniczno-ubezpieczenio- rezerw techniczno-ubezpieczenio-
wych,
niezrozumienia zasad reasekuracji ubezpieczeniowej i jej wpływu na wyniki fi- –
nansowe i działalność zakładu ubezpieczeń, w tym na rezerwy techniczno-ubez-ść zakładu ubezpieczeń, w tym na rezerwy techniczno-ubez- zakładu ubezpieczeń, w tym na rezerwy techniczno-ubez-ń, w tym na rezerwy techniczno-ubez-, w tym na rezerwy techniczno-ubez-
pieczeniowe, 
akceptacji stosowanych przez zakład ubezpieczeń, niezgodnych z prawem zasad  –
wyceny lokat finansowych8.
Organ nadzoru ograniczał się do składania w takich przypadkach zawiadomień 

do Krajowego Rzecznika Dyscyplinarnego Krajowej Izby Biegłych Rewidentów 
(KIBR). W latach 1995–1999 skierowano dziewięć stosownych zawiadomień (dane 
od 2000 r. są niedostępne, ponieważ nie przeprowadzano ponownej kontroli). Jed-
nak z powodu małej sprawności działania Rzecznika Dyscyplinarnego KIBR oraz 
ustalonej w ustawie o biegłych rewidentach i ich samorządzie procedury, umożli-
wiającej obwinionemu biegłemu rewidentowi skuteczne odwlekanie w czasie za-
padnięcia prawomocnego rozstrzygnięcia – do końca sierpnia 1999 r. nie udało się 
zakończyć żadnego postępowania dyscyplinarnego, nawet w sprawach dotyczących 
zawiadomień złożonych jeszcze w 1995 r. Jak wynika z ustaleń kontroli, sytuacji tej 
nie udało się zmienić, pomimo wielokrotnego występowania do Prezesa KIBR przez 
Ministra Finansów i przez Prezesa PUNU z wnioskami o podjęcie działań w celu 
przyśpieszenia toku tych postępowań. 

Problem wiarygodności informacji i sprawozdań finansowych generowanych 
przez ubezpieczycieli był i jest współcześnie zagadnieniem niezmiernie ważnym, 
szczególnie w kontekście skutków tzw. księgowości (rachunkowości) kreatywnej 
i fałszowania sprawozdań finansowych. Najgłośniejszym przykładem niespodzie-
wanych bankructw firm spoza branży ubezpieczeniowej, których sprawozdania fi-
nansowe były zbadane i zaopiniowane pozytywnie przez biegłych rewidentów, jest 
Enron, który doprowadził do upadku poważną firmę audytorską Arthur Andersen 

8 Szerzej zob. [Informacja o wynikach kontroli… 59/2000, s. 37–38].
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[Wąsowski 2003, s. 6]. Jeśli chodzi o polski rynek ubezpieczeniowy, to najbardziej 
znana była upadłość TUiR Polisa SA w 2000 r. Jak stwierdziła kontrola organu 
nadzoru kwartalnych i rocznych sprawozdań finansowych za lata 1993–1995, spra-
wozdania te przedstawiały nieprawdziwą sytuację finansową i były sporządzone 
niezgodnie z obowiązującymi wtedy zasadami rachunkowości ubezpieczycieli, co 
doprowadziło do cofnięcia zezwolenia na prowadzenie działalności ubezpieczenio-
wej 30 września 1999 r.9 Ciekawy przypadek miał miejsce podczas obecnego kryzy-
su hipotecznego w USA, gdzie właściciele upadłej największej niezależnej amery-
kańskiej firmy udzielającej pożyczek hipotecznych – New Century Financial Corp. 
wystąpili do sądu z roszczeniem około 1 mld dolarów przeciwko globalnej firmie 
audytorskiej KPMG International i jej amerykańskiej spółce zależnej KPMG LLP, 
która zbadała i zaopiniowała pozytywnie ostatnie, przed ogłoszeniem upadłości, 
sprawozdanie finansowe. Właściciele zarzucili audytorowi, że audyt był przeprowa-
dzony w sposób rażąco niedbały i przyczynił się do upadłości spółki [Brown 2009].

Rzetelność badania przeprowadzanego przez biegłego rewidenta jest kluczowa 
dla oceny sytuacji finansowej zakładu ubezpieczeń, która opiera się na analizie spra-
wozdawczości finansowej. Rynek usług audytorskich w Polsce jest wysoce skon-
centrowany. Trzy największe firmy audytorskie: KPMG, Ernst&Young oraz Price-
waterhouseCoopers, zbadały w latach 2007–2008 odpowiednio 68 i 65% podmiotów 
nadzorowanych przez organ nadzoru. Liderem wśród firm audytorskich badających 
sprawozdania finansowe zakładów ubezpieczeń jest KPMG (w latach 2007–2008 – 
32% rynku). 50% działających w 2008 r. zakładów ubezpieczeń korzystało z usług 
tej samej firmy audytorskiej nieprzerwanie od 5 lat10. W latach 2004–2008 najczę-
ściej jedna firma audytorska była reprezentowana przez 2 lub 3 kluczowych bie-
głych rewidentów11. Dlatego w celu ograniczenia ryzyka popełnienia błędu przez 
biegłego rewidenta, wynikającego z rutynowego podejścia do badania ubezpieczy-
ciela, art. 170 ust. 1 ustawy o działalności ubezpieczeniowej nakłada wymóg rotacji 
podmiotu uprawnionego do badania sprawozdania finansowego. 

4. Zakończenie

Prawidłowość gospodarki finansowej ubezpieczyciela jest nierozerwalnie związana 
z wiarygodnością sprawozdania finansowego, które należy traktować kompleksowo, 
tj. łącznie z systemem ocen (analiza finansowa, ocena organu nadzoru) oraz opinii 
związanych z tym sprawozdaniem (opinia biegłego rewidenta, opinia organu nadzo-
ru) [Micherda 2007, s. 27–29]. W związku z tym, że problem wiarygodności spra-

9 Było to spowodowane m.in. opóźnieniem działań ze strony ówczesnego organu nadzoru 
(PUNU). Sytuację tę opisuje dokładnie Najwyższa Izba Kontroli. Zob. [Informacja o wynikach kontro-
li… DFB – 41006/99, s. 34–37]. 

10 Dotyczy badania sprawozdań finansowych za lata 2004–2008.
11 Szerzej na ten temat zob. [Stanowisko KNF… 2009].
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wozdań finansowych generowanych przez ubezpieczycieli był i jest współcześnie 
zagadnieniem niezmiernie ważnym, rola biegłego rewidenta jest kluczowa. Jest ona 
szczególnie istotna, ponieważ ocena prawidłowości sprawozdań finansowych ubez-
pieczycieli wymaga uwzględnienia dodatkowo tzw. norm ostrożnościowych. Przez 
obowiązek niezwłocznego powiadomienia organu nadzoru w razie popełnienia prze-
stępstwa, naruszenia przepisów prawa oraz zagrożenia wypłacalności zakładu ubez-
pieczeń biegły rewident wspiera działania nadzorcze państwa i staje się istotnym 
instrumentem w systemie finansowym ubezpieczeń gospodarczych i gospodarce 
finansowej ubezpieczyciela.   
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THE ROlE OF THE AUdITOR IN ASSESSING 
the financiaL management of the insurer 
– LegaL norms 

Summary: Due to the fact that the problem of the reliability of financial information and 
reports generated by insurers was and is today an extremely important issue, especially in the 
context of the so-called the effects of creative accounting and falsification of financial state-
ments the auditor’s role is crucial. It is particularly important since the accuracy of financial 
statements of insurers additionally requires taking into consideration the rules governing the 
principle of operation of these units, and in particular prudential norms. The obligation to 
report promptly to the regulator in the event of a crime, breach of law and threat to the sol-
vency of an insurance an auditor supports surveillance activities of the state and becomes an 
important instrument in the financial management of the insurer.
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